

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 ตารางสรุปงบการเงิน

13.1.1 ตารางสรุปงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	2560		2559 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2558 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	205,617,786	0.7%	260,238,220	0.9%	175,109,709	0.6%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,662,758,385	5.6%	1,490,571,873	5.3%	1,624,486,905	5.4%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	10,858,831	0.0%	6,667,396	0.0%	11,476,625	0.0%
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และเงินให้กู้ยืมแก่ กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	0.0%	1,339,253	0.0%	275,458	0.0%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	1,879,235,002	6.3%	1,758,816,742	6.2%	1,811,348,697	6.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	6,430,138,108	21.5%	7,998,211,881	28.4%	7,752,350,946	25.6%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21,538,385,543	71.9%	18,342,130,178	65.1%	20,589,751,755	68.1%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	50,252,551	0.2%	32,555,000	0.1%	22,665,000	0.1%
อาคารและอุปกรณ์	36,555,771	0.1%	45,577,197	0.2%	63,148,676	0.2%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	3,659,614	0.0%	7,252,375	0.0%	5,251,501	0.0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	4,037,757	0.0%	4,036,257	0.0%	4,036,257	0.0%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	28,063,029,344	93.7%	26,429,762,888	93.8%	28,437,204,135	94.0%
รวมสินทรัพย์	29,942,264,346	100.0%	28,188,579,630	100.0%	30,248,552,832	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินเฉพาะบริษัท	2560		2559 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2558 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	87,823,928	0.3%	84,112,418	0.3%	114,295,908	0.4%
เจ้าหนี้เงินยืมที่ตรงจ่ายจาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,442,265	0.0%	817,289	0.0%	200,914	0.0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	89,266,193	0.3%	84,929,707	0.3%	114,496,822	0.4%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	52,553,131	0.2%	50,589,390	0.2%	65,518,588	0.2%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	52,553,131	0.2%	50,589,390	0.2%	65,518,588	0.2%
รวมหนี้สิน	141,819,324	0.5%	135,519,097	0.5%	180,015,410	0.6%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	10.7%	3,206,420,305	11.4%	3,206,420,305	10.6%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,347,863,392	34.6%	10,347,863,392	36.7%	10,341,569,221	34.2%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	500,000,000	1.7%	500,000,000	1.8%	500,000,000	1.7%
ยังไม่ได้จัดสรร	11,464,223,108	38.3%	9,631,576,088	34.2%	11,645,986,459	38.5%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,281,938,217	14.3%	4,367,200,748	15.5%	4,374,561,437	14.5%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	29,800,445,022	99.5%	28,053,060,533	99.5%	30,068,537,422	99.4%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	29,942,264,346	100.0%	28,188,579,630	100.0%	30,248,552,832	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนเฉพาะบริษัท	2560		2559 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾		2558 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากเงินลงทุนใน						
บริษัทย่อย	(1,127,566,738)	(10.2%)	580,974,519	4.4%	865,665,938	5.2%
บริษัทร่วม	12,139,676,349	109.8%	12,527,827,827	95.0%	15,833,430,096	94.5%
รายได้อื่น	41,938,353	0.4%	76,054,074	0.6%	64,056,137	0.4%
รวมรายได้	11,054,047,964	100.0%	13,184,856,420	100.0%	16,763,152,171	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	312,750,189	2.8%	320,588,791	2.4%	343,612,332	2.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนใน						
บริษัทร่วม และเงินลงทุน						
ระยะยาวอื่น-สุทธิ	6,400,000	0.1%	68,125,998	0.5%	27,406,410	0.2%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	67,790,245	0.6%	86,315,301	0.7%	93,839,677	0.6%
รวมค่าใช้จ่าย	386,940,434	3.5%	475,030,090	3.6%	464,858,419	2.8%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	10,667,107,530	96.5%	12,709,826,330	96.4%	16,298,293,752	97.2%
ต้นทุนทางการเงิน	(3,054,488)	(0.0%)	(2,856,046)	(0.0%)	(3,028,299)	(0.0%)
กำไรสุทธิสำหรับปี	10,664,053,042	96.5%	12,706,970,284	96.4%	16,295,265,453	97.2%
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด (บาทต่อหุ้น)	3.33		3.96		5.08	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะบริษัท
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนและ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นเฉพาะบริษัท	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	2558 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾
กำไรสุทธิสำหรับปี	10,664,053,042	12,706,970,284	16,295,265,453
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น - สุทธิจากภาษีเงินได้ รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน จากการแปลงค่าทางการเงิน ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่า เงินลงทุนเพื่อขาย ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	 (118,586,002) 5,625,839 46,227	 (30,757,276) (10,662,519) -	 136,284,054 (323,457,281) (3,089,436)
	(112,913,936)	(41,419,795)	(190,262,663)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่ ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่ ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้ ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	 6,470,508 349,612,963	 - 37,545,680	 (23,206,909) (363,191,385)
	356,083,471	37,545,680	(386,398,294)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี - สุทธิจากภาษีเงินได้	243,169,535	(3,874,115)	(576,660,957)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	10,907,222,577	12,703,096,169	15,718,604,496

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	2558 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสุทธิสำหรับปี	10,664,053,042	12,706,970,284	16,295,265,453
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	19,859,312	23,111,407	23,032,226
ต้นทุนบริการในปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	17,856,311	17,993,113	14,835,336
รายได้ดอกเบี้ย	(39,304,982)	(43,219,303)	(57,986,350)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	1,685,400	1,535,282	1,964,957
ส่วนแบ่ง(กำไร)ขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย	1,127,566,738	(580,974,519)	(865,665,938)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(12,139,676,349)	(12,527,827,827)	(15,833,430,096)
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(31,426,929)	-
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนใน			
บริษัทร่วม และเงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	6,400,000	68,125,998	27,406,410
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	-	-	4,200,543
อื่น ๆ	(3,639,060)	(546,107)	(476,507)
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(2,559,698)	3,273,854	50,082,390
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(1,500)	-	3,069,250
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(70,407)	(32,688,177)	9,754,268
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	-	(21,630,001)	-
- รับผิดชอบ	6,627,453	9,422,908	16,155,699
- รับเงินปันผล	9,701,763,219	15,072,369,397	15,293,857,522
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	9,360,559,479	14,664,489,380	14,982,065,163

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดเฉพาะบริษัท	2560	2559 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	2558 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	(304,980,000)
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(88,073,427)	(59,999,448)	(98,492,295)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(24,097,551)	(17,555,000)	(7,665,000)
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(6,017,083)	(3,837,756)	(33,430,140)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(653,009)	(1,704,213)	(1,664,355)
เงินลงทุนชั่วคราว(เพิ่มขึ้น)ลดลง	(135,634,009)	160,333,616	166,351,986
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	63,114,251	-
เงินรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	7,470,954	1,668,336	1,800,737
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจาก(ใช้ไปใน)กิจกรรมลงทุน	(247,004,125)	142,019,786	(278,079,067)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	-	-	(667,259)
จ่ายดอกเบี้ย	-	-	(13,975)
เงินปันผลจ่าย	(9,168,175,788)	(14,721,380,655)	(14,833,373,799)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(9,168,175,788)	(14,721,380,655)	(14,834,055,033)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(54,620,434)	85,128,511	(130,068,937)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดคงเหลือยกมา			
ณ วันที่ 1 มกราคม	260,238,220	175,109,709	305,178,646
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	205,617,786	260,238,220	175,109,709

หมายเหตุ

1) ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในการจัดทำงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยใช้วิธีส่วนได้เสียแทนวิธีราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3)

13.1.2 ตารางสรุปงบการเงินรวม

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	2,260,688,306	4.4%	3,065,097,194	5.6%	3,620,623,432	6.3%
เงินลงทุนชั่วคราว	6,156,678,989	12.1%	6,095,622,889	11.2%	4,403,959,740	7.6%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	1,806,336,244	3.5%	2,477,263,010	4.5%	2,631,893,607	4.6%
ลูกหนี้ เงินทดรองจ่าย และ						
เงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	90,824,861	0.2%	143,661,865	0.3%	209,147,564	0.4%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาว						
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	244,591,079	0.5%	-	0.0%	-	0.0%
สินค้าคงเหลือ	124,813,587	0.2%	323,878,790	0.6%	229,799,487	0.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่ม						
สินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภท						
เป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ¹⁾	1,887,715,597	3.7%	53,165,801	0.1%	54,144,626	0.1%
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	12,571,648,663	24.7%	12,158,689,549	22.3%	11,149,568,456	19.3%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่						
กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,712,137,550	3.4%	2,145,946,584	3.9%	2,161,864,194	3.7%
เงินลงทุนในการร่วมค้า	1,439,488,873	2.8%	1,555,265,021	2.8%	1,440,394,231	2.5%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	21,538,385,543	42.3%	18,342,130,178	33.6%	20,589,751,755	35.6%
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	50,252,551	0.1%	32,555,000	0.1%	22,665,000	0.0%
ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	7,943,050,861	15.6%	9,440,727,955	17.3%	9,145,628,719	15.8%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้						
สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	3,986,568,906	7.8%	9,204,747,659	16.9%	11,227,186,999	19.4%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	553,976,467	1.1%	849,321,350	1.6%	974,723,886	1.7%
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	779,638,181	1.5%	313,688,439	0.6%	243,005,342	0.4%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	384,461,419	0.8%	563,790,438	1.0%	871,973,683	1.5%
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	38,387,960,351	75.3%	42,448,172,624	77.7%	46,677,193,809	80.7%
รวมสินทรัพย์	50,959,609,014	100.0%	54,606,862,173	100.0%	57,826,762,265	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)
ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	-	0.0%	230,000,000	0.4%	1,650,520,587	2.9%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	1,293,927,198	2.5%	2,406,512,068	4.4%	2,343,996,178	4.1%
เจ้าหนี้เงินทดรองจ่ายจาก กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	1,601,409	0.0%	312,983	0.0%	271,727	0.0%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาว						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	421,788,460	0.8%	728,871,183	1.3%	69,063,419	0.1%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญา						
อนุญาตให้ดำเนินการค้างจ่าย	263,344,847	0.5%	316,222,960	0.6%	333,401,729	0.6%
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาต ให้ดำเนินการค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890,345,206	5.7%	2,890,345,206	5.3%	6,756,831,620	11.7%
ภาษีเงินได้นิติบุคคลค้างจ่าย	8,440,751	0.0%	35,089,184	0.1%	166,481,213	0.3%
หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์						
ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็น สินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ¹⁾	1,055,131,651	2.1%	160,939	0.0%	190,828	0.0%
รวมหนี้สินหมุนเวียน	5,934,579,522	11.6%	6,607,514,523	12.1%	11,320,757,301	19.6%
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เจ้าหนี้ - อุดหนุนระยะยาว	226,645,680	0.4%	248,417,250	0.5%	250,151,220	0.4%
เงินกู้ยืมระยะยาว	6,912,628,257	13.6%	9,208,989,311	16.9%	10,004,091,865	17.3%
ประมาณการหนี้สินไม่หมุนเวียน						
สำหรับผลประโยชน์พนักงาน	246,939,323	0.5%	496,168,686	0.9%	484,087,617	0.8%
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	312,311,876	0.6%	370,683,719	0.7%	427,289,896	0.7%
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	7,698,525,136	15.1%	10,324,258,966	18.9%	11,165,620,598	19.3%
รวมหนี้สิน	13,633,104,658	26.8%	16,931,773,489	31.0%	22,486,377,899	38.9%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบแสดงฐานะการเงินรวม (ต่อ)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบแสดงฐานะการเงินรวม	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน - หุ้นสามัญ	5,000,000,000		5,000,000,000		5,000,000,000	
ทุนที่ออกและชำระแล้ว - หุ้นสามัญ	3,206,420,305	6.3%	3,206,420,305	5.9%	3,206,420,305	5.5%
ส่วนเกินทุน						
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	10,347,863,392	20.3%	10,347,863,392	18.9%	10,341,569,221	17.9%
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว						
ทุนสำรองตามกฎหมาย	500,000,000	1.0%	500,000,000	0.9%	500,000,000	0.9%
ยังไม่ได้จัดสรร	10,574,985,973	20.8%	8,733,212,910	16.0%	7,056,985,062	12.2%
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	4,285,866,314	8.4%	4,369,292,583	8.0%	4,378,744,552	7.6%
รวมส่วนของบริษัทใหญ่	28,915,135,984	56.7%	27,156,789,190	49.7%	25,483,719,140	44.1%
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	8,411,368,372	16.5%	10,518,299,494	19.3%	9,856,665,226	17.0%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	37,326,504,356	73.2%	37,675,088,684	69.0%	35,340,384,366	61.1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	50,959,609,014	100.0%	54,606,862,173	100.0%	57,826,762,265	100.0%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนรวม	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขายและการให้บริการ	9,627,419,490	42.7%	11,646,181,111	47.1%	12,664,670,164	43.3%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	186,400	0.0%	105,000	0.0%	543,915	0.0%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	140,908,685	0.6%	106,490,365	0.4%	168,703,034	0.6%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12,139,676,349	53.9%	12,527,827,827	50.6%	15,833,430,096	54.1%
กำไรสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	152,515,200	0.7%	152,102,513	0.6%	-	0.0%
รายได้อื่น	482,720,231	2.1%	307,947,393	1.2%	600,892,310	2.1%
รวมรายได้	22,543,426,355	100.0%	24,740,654,209	100.0%	29,268,239,519	100.0%
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	6,167,169,856	27.4%	6,411,716,319	25.9%	6,474,449,909	22.1%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	186,400	0.0%	105,000	0.0%	543,915	0.0%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	978,521,346	4.3%	1,057,053,328	4.3%	1,066,618,826	3.6%
(กลับรายการ)ประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	0.0%	(3,866,486,414)	(15.6%)	433,417,808	1.5%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	231,523,335	1.0%	324,507,930	1.3%	344,438,563	1.2%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	2,345,230,396	10.4%	2,124,236,176	8.6%	2,039,106,372	7.0%
ขาดทุนสุทธิจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	0.0%	-	0.0%	595,002,146	2.0%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนระยะยาวอื่น-สุทธิ	6,400,000	0.0%	68,125,998	0.3%	27,406,410	0.1%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	3,308,681,047	14.7%	-	0.0%	-	0.0%
ค่าตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร	172,637,846	0.8%	197,842,786	0.8%	194,322,747	0.7%
รวมค่าใช้จ่าย	13,210,350,226	58.6%	6,317,101,123	25.5%	11,175,306,696	38.2%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	9,333,076,129	41.4%	18,423,553,086	74.5%	18,092,932,823	61.8%
ต้นทุนทางการเงิน	(399,137,430)	(1.8%)	(360,036,244)	(1.5%)	(308,668,568)	(1.1%)
กำไรก่อนภาษีเงินได้	8,933,938,699	39.6%	18,063,516,842	73.0%	17,784,264,255	60.8%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้	376,253,191	1.7%	(354,658,349)	(1.4%)	(469,697,825)	(1.6%)
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	9,310,191,890	41.3%	17,708,858,493	71.6%	17,314,566,430	59.2%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี ¹⁾	-	0.0%	-	0.0%	1,514,780	0.0%
กำไรสำหรับปี	9,310,191,890	41.3%	17,708,858,493	71.6%	17,316,081,210	59.2%

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนรวม (ต่อ)
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนรวม	2560		2559		2558	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
การแบ่งปันกำไร(ขาดทุน)						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่						
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	10,673,179,085	47.3%	16,397,608,503	66.3%	16,076,278,832	54.9%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	-	0.0%	-	0.0%	1,514,174	0.0%
กำไรสำหรับปี						
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	10,673,179,085	47.3%	16,397,608,503	66.3%	16,077,793,006	54.9%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสีย						
ที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปี						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	(1,362,987,195)	(6.0%)	1,311,249,990	5.3%	1,238,287,598	4.2%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	-	0.0%	-	0.0%	606	0.0%
กำไร(ขาดทุน)สำหรับปีส่วนที่เป็นของ						
ส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,362,987,195)	(6.0%)	1,311,249,990	5.3%	1,238,288,204	4.2%
กำไรสุทธิสำหรับปี	9,310,191,890	41.3%	17,708,858,493	71.6%	17,316,081,210	59.2%
กำไรต่อหุ้น						
ขั้นพื้นฐานและปรับลด (บาทต่อหุ้น)						
จากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3.33		5.11		5.01	
จากการดำเนินงานที่ยกเลิก ¹⁾	-		-		-	
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3.33		5.11		5.01	

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนและกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกำไรขาดทุนและ กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นรวม	2560	2559	2558
กำไรสุทธิสำหรับปี	9,310,191,890	17,708,858,493	17,316,081,210
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น			
- สุทธิจากภาษีเงินได้			
รายการที่อาจถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลต่างของอัตราแลกเปลี่ยน			
จากการแปลงค่าบัญชีการเงิน	(288,274,897)	(74,763,946)	334,925,885
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่า			
เงินลงทุนเพื่อขาย	11,181,515	(18,637,809)	(792,843,927)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นในบริษัทร่วม	46,227	-	(3,089,436)
	(277,047,155)	(93,401,755)	(461,007,478)
รายการที่จะไม่ถูกจัดประเภทใหม่			
ไว้ในกำไรหรือขาดทุนในภายหลัง			
ผลกำไร(ขาดทุน)จากการวัดมูลค่าใหม่			
ของผลประโยชน์พนักงานที่กำหนดไว้	95,875,929	-	(23,206,909)
ส่วนแบ่งกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นใน			
การร่วมค้า	(77,978,269)	-	-
บริษัทร่วม	349,612,963	37,545,680	(363,191,385)
	367,510,623	37,545,680	(386,398,294)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี			
- สุทธิจากภาษีเงินได้	90,463,468	(55,856,075)	(847,405,772)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับปี	9,400,655,358	17,653,002,418	16,468,675,438
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	10,918,184,899	16,391,643,108	15,612,205,291
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	(1,517,529,541)	1,261,359,310	856,470,147
	9,400,655,358	17,653,002,418	16,468,675,438

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	9,310,191,890	17,708,858,493	17,314,566,430
รายการปรับปรุง			
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	3,104,710,878	2,971,996,514	2,843,568,766
ต้นทุนบริการในปัจจุบันของพนักงาน			
และการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์ของพนักงาน	67,855,127	71,002,882	56,015,995
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	(31,426,929)	-
รายได้ดอกเบี้ย	(227,603,432)	(214,646,388)	(181,826,573)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	381,326,596	338,086,270	261,343,996
ภาษีเงินได้	(376,253,191)	354,658,349	469,697,825
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(140,908,685)	(106,490,365)	(168,703,034)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(12,139,676,349)	(12,527,827,827)	(15,833,430,096)
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม			
และเงินลงทุนระยะยาวอื่น - สุทธิ	6,400,000	68,125,998	27,406,410
(กลับรายการ)ประมาณการดอกเบี้ยของ			
ส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	-	(3,866,486,414)	433,417,808
(กำไร)ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง	(297,171,290)	(125,457,532)	269,756,941
หนี้สงสัยจะสูญ	494,032,966	137,085,242	61,686,173
(กลับรายการ)ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพ	12,931,779	15,749,802	(49,956,287)
ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์	3,308,681,047	-	-
ขาดทุนจากการตัดจำหน่ายอุปกรณ์	2,650,255	1,201,043	30,113,254
ค่าตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการจัดหาเงินกู้ยืม	1,065,891	1,065,891	1,065,891
อื่น ๆ	(9,506,598)	14,197,253	(40,382,905)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2560	2559	2558
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน			
- ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	(272,132,075)	9,614,926	(676,328,931)
- สินค้าคงเหลือ	147,918,136	(109,830,084)	73,645,184
- สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	6,848,943	278,325,051	37,371,662
- เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(364,137,251)	64,491,963	(65,268,118)
- ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการค้ำจำย	(52,878,113)	(17,178,769)	47,702,801
- หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น	(77,557,065)	(100,699,062)	308,366
- รับดอกเบี้ย	230,924,393	210,718,623	207,957,539
- รับเงินปันผล	9,381,153,600	14,769,303,360	14,985,791,520
- จ่ายภาษีเงินได้	(245,453,441)	(537,183,735)	(284,441,409)
กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน	12,253,414,011	19,377,254,555	19,821,079,208
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในการร่วมค้า	-	-	(254,999,995)
เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทร่วม	(88,073,427)	(59,999,448)	(98,492,295)
เงินสดจ่ายเพื่อลงทุนในเงินลงทุนระยะยาว	(24,097,551)	(17,555,000)	(7,665,000)
เงินสดจ่ายซื้อที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(316,457,465)	(1,101,089,222)	(1,295,386,089)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่น	(34,111,704)	(11,002,770)	(19,716,583)
เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	(141,874,585)	(1,741,034,601)	(842,431,694)
ลูกหนี้เงินทดรองจ่ายและเงินให้กู้ยืมแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	52,837,004	65,350,804	106,258,081
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุน	-	63,114,251	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	-	-	(1,972,424,724)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	14,700,894	17,416,701	9,470,559
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(537,076,834)	(2,784,799,285)	(4,375,387,740)

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

งบกระแสเงินสดรวม (ต่อ)

สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม

(หน่วย : บาท)

งบกระแสเงินสดรวม	2560	2559	2558
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะสั้น	480,000,000	2,433,672,382	1,351,393,540
เงินสดรับจากการกู้ยืมระยะยาว	-	-	3,768,146,234
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะสั้น	(460,000,000)	(3,854,192,970)	(657,305,743)
เงินสดจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,036,861,589)	(72,076,314)	(4,038,688,843)
จ่ายดอกเบี้ย	(403,054,153)	(328,148,604)	(259,139,994)
เงินสดจ่ายคืนทุนให้กับผู้ถือหุ้นจากการเลิกกิจการของบริษัทย่อย	-	(41,921,918)	-
เงินปันผลจ่าย	(9,771,298,727)	(15,285,322,890)	(15,390,433,627)
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(12,191,214,469)	(17,147,990,314)	(15,226,028,433)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ			
ก่อนผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยน	(474,877,292)	(555,535,044)	219,663,035
ผลกระทบของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีต่อ			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	41,881	8,806	(2,609,042)
จัดประเภทเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของ			
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะ			
จำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย ¹⁾	(329,573,477)	-	(49,980,000)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(804,408,888)	(555,526,238)	167,073,993
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 1 มกราคม	3,065,097,194	3,620,623,432	3,453,549,439
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ 31 ธันวาคม	2,260,688,306	3,065,097,194	3,620,623,432

หมายเหตุ

1) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายของซีเอสแอลและแมทซ์บ็อกซ์ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 11)

13.2 ตารางสรุปอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

บริษัท อินทัช โฮลดิ้งส์ จำกัด (มหาชน)

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ	หน่วย	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		ปี 2560	ปี 2559	ปี 2558	ปี 2560	ปี 2559 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾	ปี 2558 (ปรับปรุงใหม่) ¹⁾
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	เท่า	2.1	1.8	1.0	21.1	20.7	15.8
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	เท่า	2.1	1.8	1.0	21.1	20.7	15.8
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	เท่า	2.0	2.2	1.8	107.5	147.1	121.3
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	เท่า	7.8	7.7	9.4	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	วัน	46	47	38	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	เท่า	6.5	5.2	6.4	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	วัน	55	69	56	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	เท่า	16.7	12.6	14.0	n/a	n/a	n/a
ระยะเวลาชำระหนี้	วัน	22	29	26	n/a	n/a	n/a
Cash cycle	วัน	79	87	68	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	%	25.8%	35.9%	40.5%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	%	90.4%	154.8%	143.0%	n/a	n/a	n/a
อัตรากำไรอื่น	%	2.8%	1.9%	2.1%	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	%	140.8%	107.5%	109.4%	88.0%	115.5%	92.1%
อัตรากำไรสุทธิ	%	47.3%	66.3%	54.9%	96.5%	96.4%	97.2%
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	%	38.1%	62.3%	64.1%	36.9%	43.7%	54.9%
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	%	20.2%	29.2%	28.3%	36.7%	43.5%	54.6%
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	%	87.2%	95.9%	86.6%	22,965.1%	21,001.6%	25,217.4%
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	เท่า	0.4	0.4	0.5	0.4	0.5	0.6
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	เท่า	0.5	0.6	0.9	0.0	0.0	0.0
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	เท่า	29.5	60.1	78.3	n/a	n/a	n/a
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน	เท่า	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0	1.0
อัตราการจ่ายเงินปันผล	%	75.7%	73.2%	97.2%	75.7%	94.4%	95.9%
ข้อมูลต่อหุ้น							
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น	บาท	9.0	8.5	7.9	9.3	8.7	9.4
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและปรับลด							
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	บาท	3.33	5.11	5.01	3.33	3.96	5.08
อัตราการเติบโต							
สินทรัพย์รวม	%	(6.7%)	(5.6%)	4.0%	6.2%	(6.8%)	2.7%
หนี้สินรวม	%	(19.5%)	(24.7%)	5.2%	4.6%	(24.7%)	9.4%
รายได้จากการขายและให้บริการ	%	(17.3%)	(8.0%)	5.4%	n/a	n/a	n/a
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	%	5.2%	2.7%	(18.1%)	(2.4%)	(6.7%)	8.3%
กำไรสำหรับปีส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	%	(34.9%)	2.0%	8.9%	(16.1%)	(22.0%)	8.2%

หมายเหตุ

1) ปรับปรุงจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีในการจัดทำงบการเงินเฉพาะบริษัทโดยใช้วิธีส่วนได้เสียแทนวิธีราคาทุนตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ (หมายเหตุประกอบงบการเงินข้อที่ 3)

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

มุมมองของผู้บริหารในปี 2561

รายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ	➢ คาดว่าจะลดลงเล็กน้อยจากปี 2560
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของแอลทีซีและไฮ ซีอปปิงตามสัดส่วนการถือหุ้น
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture Capital	➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท
การจ่ายเงินปันผล (Dividend Payout)	➢ พิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย

อุตสาหกรรมโทรคมนาคมไทยยังคงมีการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง นอกจากการเปลี่ยนแปลงรูปแบบการจ่ายส่วนแบ่งรายได้ให้แก่ภาครัฐที่ทำให้เกิดการแข่งขันที่เป็นธรรมมากขึ้นแล้ว การเปลี่ยนแปลงและพัฒนาเทคโนโลยีอย่างรวดเร็วและการเปลี่ยนแปลงพฤติกรรมของผู้บริโภค ทำให้เกิดธุรกิจใหม่ และเป็นโอกาสในการสร้างรายได้ให้บริษัทที่สามารถปรับตัวได้เร็ว หรือริเริ่มธุรกิจก่อนคู่แข่ง ดังนั้น อินทัช ในฐานะผู้นำการบริหารสินทรัพย์ที่เน้นการลงทุนในกลุ่มโทรคมนาคม สื่อ และเทคโนโลยี จึงไม่หยุดนิ่งที่จะสรรหาการลงทุนในธุรกิจใหม่ เพื่อต่อยอดการเติบโตของธุรกิจเดิมที่มีและสร้างการเติบโตภายใต้ธุรกิจใหม่ ในขณะที่รักษาผลตอบแทนในรูปเงินปันผลคืนให้แก่ผู้ถือหุ้นให้มากที่สุด

ในปี 2560 ไทยคมสูญเสียลูกค้าสำคัญหลายราย ในขณะที่ไม่สามารถหาลูกค้ารายใหม่มาชดเชยรายได้ที่หายไป ซึ่งการสูญเสียลูกค้าของไทยคมมีทั้งสัญญาที่หมดอายุลงและการยกเลิกสัญญาล่วงหน้า ประกอบกับภาวะอุตสาหกรรมดาวเทียมมีการแข่งขันสูงจากผู้ประกอบการจากต่างประเทศ จึงทำให้รายได้ของไทยคมลดลงถึงร้อยละ 23 จากปีที่ผ่านมา ขณะที่เอไอเอสมีรายได้จากการให้บริการเพิ่มขึ้นจากปี 2559 ถึงร้อยละ 4.9 ซึ่งดีกว่าอัตราการเติบโตของเศรษฐกิจในประเทศ จากการพัฒนาบริการเพื่อตอบสนองความต้องการของผู้ใช้งานได้ตรงจุด และการพัฒนาสินค้าใหม่ เพื่อขยายฐานลูกค้าและรายได้ให้กว้างยิ่งขึ้น ทั้งการขยายฐานลูกค้า AIS Fibre และการขยายเข้าสู่ธุรกิจที่ให้บริการแก่ลูกค้าองค์กร

สำหรับปี 2561 อินทัชคาดการณ์ว่า

รายได้จากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ: จากการดำเนินงานของไทยคม คาดว่าจะลดลงเล็กน้อยจากปี 2560 เนื่องจาก

- ดาวเทียมแบบทั่วไป: คาดว่าอัตราการใช้งานดาวเทียมจะอยู่ที่ระดับเดิม โดยจะมีลูกค้าบางส่วนลดการใช้งานลง แต่จะถูกชดเชยด้วยรายได้จากลูกค้าบางรายที่มีการใช้งานเพิ่มขึ้น และการหาลูกค้าใหม่ในแถบแอฟริกา ภูมิภาคลุ่มน้ำโขง และเอเชียใต้

- ดาวเทียมบรรดแบนด์: คาดว่าอัตราการใช้งานดาวเทียมจะลดลงจากปี 2560 เนื่องจากการยกเลิกสัญญา กับลูกค้าบางราย แต่จะรับรู้รายได้จากลูกค้าใหม่ที่ได้มีการเซ็นสัญญาเมื่อปีที่ผ่านมา ได้แก่ ลูกค้าอินโดนีเซีย ออสเตรเลีย นิวซีแลนด์ อินเดีย และไทย

ในปี 2560 ไทยคมได้มีการบันทึกด้วยค่าสินทรัพย์ไม่มีตัวตนและสินทรัพย์ดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัญญาสัมปทาน จำนวน 3,309 ล้านบาท ซึ่งเป็นการบันทึกค่าใช้จ่ายทางบัญชี ไม่ได้มีผลกระทบต่อเงินสดของ ไทยคม ทำให้คาดว่าค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่ายของ ไทยคมจะลดลงปีละประมาณ 868 ล้านบาท ตั้งแต่ปี 2561 จนถึงเดือนกันยายนปี 2564 (สิ้นสุดสัมปทาน)

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในเอไอเอส โดยมีการประมาณการว่า

- รายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) เพิ่มขึ้นร้อยละ 7-8 จากปี 2560: โดยเป็นการเติบโตของรายได้จากการเข้าซื้อกิจการของซีเอสแอลร้อยละ 2 ขณะที่รายได้จากการให้บริการปกติยังเติบโตต่อเนื่องจากลูกค้าที่มียอดใช้งานสูง การนำเสนอแพคเกจที่ดึงดูดใจ และการขยายบริการทั้งโทรศัพท์เคลื่อนที่และอินเทอร์เน็ตบ้านไว้ด้วยกัน
- เงินลงทุนอยู่ที่ประมาณ 3.5-3.8 หมื่นล้านบาท: โดยเป็นการลงทุนเพื่อรองรับการใช้งาน 4G ที่มากขึ้น และเพื่อรองรับการขยายธุรกิจอินเทอร์เน็ตบรรดแบนด์
- ประสิทธิภาพอัตรา EBITDA margin ในช่วงร้อยละ 45-47: จากรายได้ที่เพิ่มขึ้น และการควบคุมต้นทุน
- นโยบายเงินปันผลไม่น้อยกว่าร้อยละ 70 ของกำไรสุทธิ: เพื่อรักษาสถานะทางการเงินให้แข็งแกร่งและมีความคล่องตัวเพื่อสร้างการเติบโตในอนาคต

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า: เป็นการรับรู้ผลกำไรจากบริษัทร่วมค้าได้แก่ แอลทีซี และไอ ชีอปปิง

- แอลทีซี เป็นการร่วมค้าทางอ้อมที่ลงทุนโดยไทยคม โดยรักษาความเป็นผู้นำที่มีส่วนแบ่งทางการตลาดของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่มากที่สุดที่ร้อยละ 57 ณ สิ้นปี 2560 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 53.7 ณ สิ้นปี 2559 จึงทำให้มีรายได้และผลกำไรที่เติบโตต่อเนื่อง โดยเฉพาะรายได้จากอินเทอร์เน็ตซิม จึงทำให้ไทยคมรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนดังกล่าวที่ 196 ล้านบาทในปีที่ผ่านมา
- ไอ ชีอปปิง มียอดขายเฉลี่ยต่อวันในปี 2560 เพิ่มขึ้นมาอยู่ที่ประมาณ 1.8 ล้านบาท จากประมาณ 1 ล้านบาท ในปี 2559 ซึ่งปัจจัยผลักดันการเติบโตนอกจากการนำเสนอสินค้าที่เป็นที่ต้องการของตลาด ไอ ชีอปปิงได้เพิ่มกลยุทธ์การขยายช่องทางการจำหน่าย ทั้งการซื้อช่วงเวลาบนช่องรายการโทรทัศน์ที่ได้รับความนิยม การร่วมมือกับร้านค้าออนไลน์ที่มีจำนวนลูกค้าติดตามจำนวนมาก เช่น Lazada, 11street หรือ Shopee ทำให้จำนวนผู้เข้าชมและลูกค้าเห็นสินค้าของไอ ชีอปปิง มากขึ้น

สำหรับปี 2561 ไอ ชีอปปิง ตั้งเป้าหมายการเติบโตของยอดขายเฉลี่ยต่อวันไว้ที่ประมาณ 2.5 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราการเติบโตที่ร้อยละ 39 โดยปัจจัยผลักดันการเติบโตจะมาจากการเข้าถึงจำนวนลูกค้ามากขึ้น ด้วยการเพิ่มช่องทางการนำเสนอสินค้าผ่านการซื้อช่วงเวลาบนช่องโทรทัศน์ที่มีผู้เข้าชมจำนวนมาก การเพิ่มจำนวนสินค้าขายดีให้มากขึ้น กระตุ้นการซื้อสินค้าผ่านทางสื่อสังคมออนไลน์มากขึ้น และการร่วมมือระหว่างบริษัทในกลุ่มโดยเฉพาะกับเอไอเอสและกลุ่มบริษัทภายใต้โครงการอินเวนท์

Venture capital: ในปี 2560 ที่ผ่านมา โครงการอินเวนท์ได้ใช้เงินลงทุนประมาณ 112 ล้านบาท เพื่อลงทุนเพิ่ม 3 บริษัท ประกอบด้วย

- **บริษัท ดิจิโอ (ประเทศไทย) จำกัด** ผู้พัฒนาและให้บริการระบบชำระเงินแบบเบ็ดเสร็จผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ (Mobile point of sale : mPOS) แก่สถาบันการเงิน และทำให้บริการการชำระเงินผ่าน QR Code
- **บริษัท อีเวนท์ ป๊อปปูล่า โฮลดิ้งส์ พีทีอี ลิมิเต็ด** ผู้พัฒนาและให้บริการแพลตฟอร์มจัดการงานอีเวนท์แบบครบวงจร
- **บริษัท อีคอมเมิร์ซ เอ็นเนเบลอสส์ พีทีอี ลิมิเต็ด** ผู้รวบรวมร้านค้าออนไลน์ผ่านแพลตฟอร์มที่ชื่อ “Shopback” โดยผู้ซื้อสินค้าและบริการจะได้รับเงินคืนในรูปแบบ e-wallet เพื่อซื้อสินค้าหรือบริการในครั้งต่อไป หรือถอนออกมาเป็นเงินสดผ่านทางบัญชีธนาคารที่ได้รับอนุมัติ

ทำให้ ณ ปัจจุบัน บริษัทร่วมลงทุนที่อยู่ภายใต้การบริหารของโครงการอินเวนท์มีทั้งสิ้น 11 บริษัท ใช้เงินลงทุนรวมทั้งสิ้นประมาณ 366 ล้านบาท (ไม่รวมสินทรัพย์ที่ขายออกไป) โดยบริษัทร่วมลงทุนดังกล่าวมีมูลค่าที่สูงขึ้นถึงกว่า 500 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2560 ซึ่งอินทัชคาดว่าจะสร้างมูลค่าบริษัทร่วมลงทุนให้เติบโตขึ้นด้วยการเสริมสร้างศักยภาพการเติบโตของรายได้และกำไร พร้อมทั้งหาผู้ร่วมลงทุนรายใหม่สำหรับการหาเงินลงทุนรอบต่อไป (next round funding) ทั้งนี้ อินทัชยังคงมุ่งมั่นในการหาบริษัทร่วมลงทุนในกลุ่มโทรคมนาคม สื่อ และเทคโนโลยีที่มีคุณภาพ เพื่อสร้างการเติบโตให้แก่ธุรกิจในระยะยาว ซึ่งคาดว่าจะใช้เงินลงทุนไม่เกิน 200 ล้านบาทต่อปี

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: ในปี 2560 อินทัชมีส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทย่อยและบริษัทร่วม จำนวน 10,664 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16 จากช่วงเดียวกันของปีก่อน และมีค่าใช้จ่ายในการบริหารอยู่ที่ 381 ล้านบาท น้อยกว่าประมาณการทั้งปีที่ 400 ล้านบาท ในปี 2561 อินทัชยังคงประมาณการค่าใช้จ่ายในการบริหารที่ 400 ล้านบาท โดยค่าใช้จ่ายหลักจะเป็นค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับพนักงาน และค่าใช้จ่ายสำหรับการหาโอกาสการลงทุนใหม่ๆ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: ปัจจุบันอินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลจากงบการเงินเฉพาะบริษัท โดยพิจารณาจ่ายจากเงินปันผลส่วนใหญ่ที่บริษัทได้รับจากบริษัทร่วมและบริษัทย่อยหลังหักค่าใช้จ่าย หากไม่มีเหตุจำเป็นอื่นใด และการจ่ายเงินปันผลนั้นไม่มีผลกระทบต่อการดำเนินงานปกติของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญ

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่อาจมีผลต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่จะส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้ โปรดดูรายละเอียดในหัวข้อดังกล่าวได้จากแบบแสดงรายการข้อมูลประจำปี 2560 ของเอไอเอสและไทยคม ในหัวข้อฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

เหตุการณ์สำคัญ

การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2560 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ โดยมาตรฐานการบัญชีดังกล่าวให้ทางเลือกเพิ่มเติมในการจัดทำงบการเงินเฉพาะกิจการโดยใช้วิธีส่วนได้เสียตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 28 เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า แทนการใช้วิธีราคาทุนหรือวิธีมูลค่ายุติธรรม (เมื่อมีการประกาศใช้) ซึ่งอินทัชเลือกใช้วิธีส่วนได้เสียในการบันทึกเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ แทนการใช้วิธีราคาทุน (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินรวม) ซึ่งได้ปรับปรุงงบการเงินย้อนหลังเพื่อให้สามารถเปรียบเทียบได้กับข้อมูลทางการเงินในปีปัจจุบันแล้ว ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน ข้อ 3 สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560

ธุรกิจสื่อสารโทรคมนาคมภายในประเทศ

สำหรับธุรกิจให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ เอไอเอสได้คัดเลือกสมาร์ทโฟนที่ได้รับความนิยมมาช่วยผลักดันการเติบโตของลูกค้านำรายเดือนอย่างต่อเนื่อง โดย ณ สิ้นปี 2560 เอไอเอสมีลูกค้าสุทธิทั้งสิ้น 40.1 ล้านราย ลดลงเล็กน้อยจากสิ้นปี 2559 ทั้งนี้เอไอเอสมีจำนวนลูกค้าในระบบรายเดือนประมาณ 7.4 ล้านราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 15 จากปีก่อน แม้ว่าจำนวนลูกค้าในระบบเติมเงินลดลง อย่างไรก็ตามรายได้เฉลี่ยต่อเลขหมายต่อเดือน (ARPU) เพิ่มขึ้นจากปริมาณการใช้งานดาต้า (VoU) นอกจากนี้เอไอเอสมีการควบคุมค่าใช้จ่ายแคมเปญการตลาดเพื่อเน้นลูกค้าที่มีคุณภาพเป็นหลัก แม้ว่าจะมีการออกโทรศัพท์มือถือรุ่นใหม่ ๆ เช่น iPhone X และ ซัมซุงโน้ต 8 เป็นต้น โดยมีการนำเสนอส่วนลดในระดับหนึ่งเพื่อจูงใจให้ลูกค้าย้ายค่ายหรือเปลี่ยนจากระบบเติมเงินมาเป็นระบบรายเดือน

ในเดือนธันวาคม 2560 กสทช. ได้ประกาศอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตใหม่ โดยผู้ให้บริการต้องคำนวณค่าธรรมเนียมใบอนุญาตด้วยอัตราใหม่ตั้งแต่ต้นปี 2560 ด้วยเหตุดังกล่าว เอไอเอสได้บันทึกผลประโยชน์ที่เกิดขึ้นในต้นทุนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตประมาณ 200 ล้านบาท (เต็มปี 2560) ในไตรมาส 4/2560 นี้

สำหรับตลาดอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ระดับราคาและความเร็วของแพ็คเกจทั่วไปค่อนข้างทรงตัว แต่มีการใช้กลยุทธ์ด้านราคาในบางช่วง เพื่อแย่งชิงลูกค้า เช่น ผู้ให้บริการบางรายนำเสนอแพ็คเกจที่ต่ำกว่า 30 เมกะบิตต่อวินาที ที่ราคาต่ำกว่าราคาตลาดในบางพื้นที่ รวมถึงมีการให้ส่วนลดในแพ็คเกจระดับกลางถึงสูงเพื่อเพิ่ม ARPU ในระยะกลาง ผู้ให้บริการยังคงเพิ่มความครอบคลุมของไฟเบอร์เพื่อตอบโจทย์ลูกค้าที่ต้องการใช้งานเทคโนโลยีใหม่ โดยเฉพาะในบริเวณรอบนอกของกรุงเทพฯ และตัวเมืองใหญ่ ซึ่งมีการเจาะตลาดไปสมควรแล้ว โดย ณ สิ้นปี 2560 เอไอเอส ไฟเบอร์มีลูกค้า 521,200 ราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 73 จากสิ้นปี 2559

ธุรกิจดาวเทียม

การด้อยค่าของสินทรัพย์ในโครงการดาวเทียม และสินทรัพย์ไม่มีตัวตนของบริษัทย่อย

ในปี 2560 ไทยคมบันทึกการด้อยค่าของสินทรัพย์ดังต่อไปนี้

- การด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ หรือสินทรัพย์ในโครงการดาวเทียมที่ดำเนินการภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ มูลค่ารวม 3,196 ล้านบาท ในช่วงปี 2560 การลดลงของราคาตลาดของการให้บริการดาวเทียมจากการแข่งขันที่รุนแรง ประกอบกับการยกเลิกสัญญาของลูกค้ารายใหญ่ทั้งใน

ประเทศไทยและต่างประเทศ ส่งผลให้รายได้ของดาวเทียมลดลงอย่างมาก นอกจากนี้การขายบริการดาวเทียมให้แก่ลูกค้าใหม่ยังคงต่ำกว่าเป้าหมาย

- การด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของ โอไรออน แซทเทลไลท์ ซิสเต็ม พีทีวาย จำกัด (โอเอสเอส) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยที่ไทยคมถือหุ้นทั้งหมดผ่านทางบริษัท โอพีสตาร์ ออสเตรเลีย พีทีวาย จำกัด (โอพีเอ) ทั้งนี้ โอพีเอ ลงทุนใน โอเอสเอส มาตั้งแต่ปี 2557 โดยรายได้ส่วนใหญ่ของโอเอสเอส มาจากการให้บริการ VSAT สำหรับธุรกิจเหมืองแร่และธุรกิจรับเหมาก่อสร้างในออสเตรเลียตะวันตก การชะลอตัวของเศรษฐกิจออสเตรเลียส่งผลให้การเติบโตของทั้งสองธุรกิจลดลง ส่งผลให้รายได้ของโอเอสเอสลดลงตามไปด้วย ดังนั้นไทยคมจึงบันทึกการด้อยค่าของค่าความนิยมและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนทั้งหมดของโอเอสเอส เป็นจำนวนรวม 113 ล้านบาท

การด้อยค่าของสินทรัพย์ถือเป็นรายการที่มีเงินสด ดังนั้นจึงมิได้มีผลกระทบต่อการบริหารเงินสดของไทยคม แม้ว่ารายการดังกล่าวส่งผลให้กำไรสุทธิของไทยคมลดลงอย่างมีนัยสำคัญ แต่จะทำให้ค่าตัดจำหน่ายของไทยคมลดลงประมาณปีละ 868 บาท ตั้งแต่ปี 2561 จนถึงเดือนกันยายนปี 2564 (สิ้นสุดสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ)

การขายเงินลงทุนในซีเอสแอล

เมื่อวันที่ 6 ตุลาคม 2560 บริษัท ดีทีวี เซอร์วิส จำกัด (ดีทีวี) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของไทยคม ได้ลงนามสัญญา Shares Tender Agreement เพื่อขายหุ้นสามัญทั้งหมดที่ถืออยู่ในซีเอสแอล จำนวน 250,099,990 หุ้น หรือคิดเป็นร้อยละ 42.07 ของหุ้นที่ออกและชำระเต็มมูลค่าแล้ว ให้แก่บริษัท แอดวานซ์ ไวร์เลส เน็ทเวอร์ค จำกัด (เอดับบลิวเอ็น) ซึ่งเป็นบริษัทย่อยของเอไอเอส ในราคาเสนอซื้อ 7.80 บาทต่อหุ้น คิดเป็นมูลค่า 1,951 ล้านบาท ดังนั้นสินทรัพย์และหนี้สิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560 ของซีเอสแอลได้ถูกแสดงเป็นสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย และหนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่ายที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายในงบแสดงฐานะการเงินรวม

การขายหุ้นสามัญดังกล่าวเสร็จสมบูรณ์แล้วเมื่อวันที่ 25 มกราคม 2561 หลังจากนั้นสถานะการลงทุนในซีเอสแอลของกลุ่มอินทัชจะเปลี่ยนจากบริษัทย่อย เป็น บริษัทร่วม ส่งผลให้งบการเงินรวมของอินทัชจะไม่รวมสินทรัพย์ หนี้สิน รายได้ และค่าใช้จ่าย รวมถึงกระแสเงินสดของกลุ่มซีเอสแอล แต่จะรับรู้เป็นเงินลงทุนในบริษัทร่วมและส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมตามวิธีส่วนได้เสียแทน

ธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

ในส่วนของธุรกิจให้บริการศูนย์คอมพิวเตอร์ (Internet Data Center: IDC) และธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง ยังคงเติบโตต่อเนื่อง โดยมีฐานลูกค้าจากการให้บริการ ณ สิ้นปี 2560 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จาก ณ สิ้นปี 2559 และฐานลูกค้าอินเทอร์เน็ตความเร็วสูงตามคอนโดมิเนียม ณ สิ้นปี 2560 อยู่ที่ 21,250 ราย เพิ่มขึ้นจาก 10,620 ราย ณ สิ้นปี 2559

สำหรับธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลืองของซีเอสแอล ได้มีการเปลี่ยนแปลงธุรกิจ โดยยุติการขายโฆษณาสื่อสิ่งพิมพ์สมุดหน้าเหลือง และหันมาเน้นการขายผ่านสื่อออนไลน์อย่างเดียวดังแต่เดือนเมษายนที่ผ่านมา โดยอาศัยจุดขายจากปริมาณฐานข้อมูลสำหรับค้นหาจำนวนมากที่มีอยู่บนเว็บไซต์ www.yellowpages.co.th

ธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศไทย

ณ สิ้นปี 2560 บริษัท ลาว เทเลคอมมิวนิเคชันส์ จำกัด (แอลทีซี) มีผู้ใช้บริการโทรศัพท์เพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนผู้ใช้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระบบรวมทั้งสิ้น 1,547,291 ราย เพิ่มขึ้นร้อยละ 54 จาก ณ สิ้นปี 2559 และยังคงมีส่วนแบ่งในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระดับหนึ่ง คิดเป็นร้อยละ 57 ของตลาดรวม โดยรายได้จากการให้บริการด้านดาต้าโดยเฉพาะจากอินเทอร์เน็ตซิมยังคงเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

การจ่ายเงินปันผลของอินทัช

ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของอินทัช เมื่อวันที่ 6 กุมภาพันธ์ 2561 มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผล ดังนี้

	เงินปันผล (บาทต่อหุ้น)	เงินปันผลระหว่างกาล ที่จ่ายแล้วในปี 2560 (บาทต่อหุ้น)	เงินปันผล ที่จะจ่าย (บาทต่อหุ้น)	ประมาณจำนวน เงินที่จะจ่าย (ล้านบาท)
เงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2560	2.52	1.25	1.27	4,072
เงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงาน สำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561	0.19	-	0.19	609

สำหรับเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561 นั้น เนื่องจากที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของไทยคม เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2561 มีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561 ซึ่งได้รวมการรับรู้ประมาณการผลกำไรหลังจากหักค่าใช้จ่ายต่างๆ ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการขายหุ้นในซีเอสแอล คณะกรรมการบริษัทของอินทัชจึงมีความเห็นว่า อินทัชจะได้รับเงินปันผลระหว่างกาลดังกล่าวจากไทยคมคิดเป็นจำนวนเงินประมาณ 613 ล้านบาท ประกอบกับจะรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม และมีกำไรสะสม ณ สิ้นงวดดำเนินงานดังกล่าวเพียงพอ ดังนั้นที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทของอินทัชจึงมีมติเสนอการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561 ทั้งนี้การจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานประจำปี 2560 และเงินปันผลระหว่างกาลจากผลการดำเนินงานสำหรับงวดตั้งแต่วันที่ 1-31 มกราคม 2561 ดังกล่าวข้างต้น ขึ้นอยู่กับมติการอนุมัติจ่ายเงินปันผลของที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้นประจำปี 2561

ภาพรวมผลการดำเนินงานรวมของกลุ่มอินทัช

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม				
	2559		2560		%YoY
ธุรกิจของบริษัท	(402)	-2%	(348)	-3%	-13%
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	12,548	77%	12,126	114%	-3%
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในตลาดต่างประเทศ	664	4%	(1,090) ¹⁾	-10%	-264%
ธุรกิจอื่น	3,588 ²⁾	22%	(15)	0%	-100%
กำไรสุทธิรวม	16,398	100%	10,673	100%	-35%
กำไรสุทธิรวมจากการดำเนินงานปกติ ³⁾	12,707	77%	11,771	110%	-7%

1) รวมขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของธุรกิจดาวเทียมหลังภาษี จำนวน 1,098 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการลงทุนของอินทัช)

2) รวมการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาติให้ดำเนินการของไอทีวี จำนวน 3,691 ล้านบาท (ตามสัดส่วนการลงทุนของอินทัช)

3) ไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของธุรกิจดาวเทียมหลังภาษีและการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาติให้ดำเนินการของไอทีวี

กลุ่มอินทัชมีกำไรสุทธิรวมสำหรับปีนี้จำนวน 10,673 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 35 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีในปี 2559 โดยการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่าง จำนวน 3,691 ล้านบาท และในปี 2560 มีส่วนแบ่งขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของธุรกิจดาวเทียม จำนวน 1,098 ล้านบาท อย่างไรก็ตามหากไม่รวมการกลับรายการและขาดทุนจากการด้อยค่าดังกล่าว กำไรสุทธิรวมลดลงร้อยละ 7 เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศซึ่งดำเนินงานโดยกลุ่มไทยคม และการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศซึ่งดำเนินงานโดยกลุ่มเอไอเอส

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
ค่าใช้จ่าย	(475)	(387)	-19%
อื่น ๆ	73	39	-47%
ค่าใช้จ่ายสุทธิ	(402)	(348)	-13%

ค่าใช้จ่ายสุทธิของอินทัช ปี 2560 จำนวน 348 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 13 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วมและเงินลงทุนอื่น และการลดลงของค่าใช้จ่ายพนักงานประกอบกับในปี 2559 มีกำไรจากการขายเงินลงทุนในบริษัทแห่งหนึ่งภายใต้โครงการ Venture capital

ธุรกิจโทรคมนาคม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	12,548	12,126	-3%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส ในปีนี้กลุ่มเอไอเอสมีกำไรสุทธิจำนวน 30,077 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 2 จากจำนวน 30,667 ล้านบาท ในปี 2559 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย ซึ่งเป็นผลจากการลงทุนในโครงข่าย 4G และใบอนุญาตคลื่นความถี่ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนโครงข่ายจากค่าใช้จ่ายในการเป็นพันธมิตรกับทีโอที สุทธิกับต้นทุนค่าธรรมเนียมใบอนุญาตที่ลดลง

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- รายได้จากการให้บริการข้อมูล เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของอัตราการใช้โทรศัพท์มือถือ 4G และจากค่านิยมของสื่อโซเชียลมีเดีย การดูวิดีโอสตรีมมิ่ง และการถ่ายทอดสดผ่านมือถือที่เพิ่มมากขึ้น
- รายได้จากธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง เพิ่มขึ้นร้อยละ 264 จากปี 2559 โดยมีผู้ใช้บริการเพิ่มขึ้นสุทธิ 219,700 ราย และมีรายได้เฉลี่ย/รายเดือน เพิ่มขึ้นเป็น 635 บาท จากการทยอยหมดอายุของแพ็คเกจลดราคา รวมถึงการเพิ่มขึ้นของปริมาณลูกค้าที่สมัครบริการแพ็คเกจความเร็วสูง
- รายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์ เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากปีก่อน โดยมีอัตรากำไรที่ดีขึ้นจากการทำแคมเปญโทรศัพท์ที่ลดลง

สุทธิกับ

- รายได้จากการให้บริการเสียง ลดลงร้อยละ 16 จากปี 2559 จากการใช้งานอินเทอร์เน็ตแทนการโทรมากขึ้น

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 40 จากปี 2559 จากทั้งการลงทุนในโครงข่ายและใบอนุญาตให้ใช้งานคลื่นความถี่
- **ต้นทุนโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 36 จากปีก่อน จากค่าใช้จ่ายในการเป็นพันธมิตรกับทีโอที อย่างไรก็ตามหากไม่รวมค่าใช้จ่ายดังกล่าว ต้นทุนโครงข่ายจะลดลงร้อยละ 4 เมื่อเทียบกับปีก่อน จากการบริหารต้นทุนอย่างต่อเนื่อง
- **ต้นทุนการขายซิมและโทรศัพท์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากปี 2559 ตามการเปลี่ยนแปลงของรายได้จากการขายซิมและโทรศัพท์

สุทธิกับ

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 40 จากปีก่อน จากการที่เอไอเอสได้บันทึกผลประโยชน์จากการเปลี่ยนอัตราค่าธรรมเนียมใบอนุญาตใหม่ตามที่ กสทช. กำหนด

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ลดลงร้อยละ 16 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการทำแคมเปญส่วนลดค่าเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่ลดลงจากการที่เอไอเอสเน้นทำแคมเปญกับกลุ่มลูกค้าในระบบรายเดือนเป็นหลัก สุทธิกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายพนักงาน ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับธุรกิจอินเทอร์เน็ตความเร็วสูง และค่าใช้จ่ายการตั้งสำรองหนี้สูญ

ต้นทุนทางการเงินของกลุ่มเอไอเอส ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 25 จากปีก่อน เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยเพื่อชำระค่าใบอนุญาตคลื่นความถี่และขยายโครงข่ายการให้บริการ

ธุรกิจดาวเทียมและ ธุรกิจในประเทศ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,517	9,482	-18%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,297)	(6,044)	-4%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,057)	(978)	-7%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(2,225)	(2,356)	6%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์	-	(3,309)	100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	199	196	-2%
รายได้อื่น	202	413	104%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	152	153	1%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(707)	(18)	-97%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	1,784	(2,461)	-238%
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มบริษัท	664	(1,090)	-264%
ส่วนแบ่งผลกำไรจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มบริษัท *	664	8	-99%

* ไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของธุรกิจดาวเทียม

กำไร(ขาดทุน)สุทธิของกลุ่มไทยคม ในปีนี้กลุ่มไทยคมมีขาดทุนสุทธิ จำนวน 2,461 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไรสุทธิ จำนวน 1,784 ล้านบาท ส่วนใหญ่เนื่องจากในปีนี้มีงบบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ในธุรกิจดาวเทียม จำนวน 3,309 ล้านบาท หากไม่รวมขาดทุนจากการด้อยค่าดังกล่าวซึ่งสุทธิจากภาษีเงินได้ จำนวน 2,670 ล้านบาท กลุ่มไทยคมจะมีกำไรสุทธิในปีี้ จำนวน 209 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 88 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายและการให้บริการ รวมถึงการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียมสุทธิกับรายได้ค่าชดเชยจากการยกเลิกสัญญาก่อนกำหนดของลูกค้า

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในปีนี้ลดลงร้อยละ 18 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4** ลดลงจากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการบรอดแบนด์ในประเทศออสเตรเลีย ไทย และจีน จากการสิ้นสุดสัญญาการให้บริการลูกค้ารายใหญ่ในแต่ละประเทศ ประกอบกับการลดลงของรายได้จากการให้บริการในพม่าจากการลดปริมาณการใช้งานแบนด์วิธสุทธิกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากประเทศญี่ปุ่นเนื่องจากปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาขาย และการใช้แบนด์วิธที่เพิ่มขึ้นของลูกค้าอินโดนีเซียและไทยตามสัญญาปัจจุบัน
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลงจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการมีจำนวนที่ลดลงเนื่องจากราคาค่าบริการต่อหน่วยลดลงตามการลดลงของราคาตลาด รวมถึงการลดลงของรายได้จากบริการเสริมต่างๆ ซึ่งเป็นไปตามภาวะอุตสาหกรรมบรอดแคสต์ในประเทศไทยที่มีแนวโน้มชะลอตัว แม้ว่าโดยรวมแล้วดาวเทียมแบบทั่วไปมีอัตราการใช้งานแบนด์วิธเพิ่มขึ้นจากลูกค้าใหม่ในกลุ่มประเทศอนุภูมิภาคแม่น้ำโขง (Greater Mekong Subregion)
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงเล็กน้อยจากปี 2559 โดยมีสาเหตุหลักจากการชะลอตัวของธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง ธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ สหพันธ์การเพิ่มขึ้นของรายได้จากธุรกิจการให้บริการด้านไอซีที
- **รายได้ของธุรกิจสื่อ** ลดลงจากปีที่ผ่านมา ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการแพลตฟอร์ม D Channel และยอดขายอุปกรณ์ที่ลดลงของดีทีวี สหพันธ์การเพิ่มขึ้นของรายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชาจากการขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในปีนี้ลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมบรอดแบนด์ไทยคม 4** ลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของต้นทุนค่าเสื่อมราคา จากการที่มีสินทรัพย์ที่ตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วเพิ่มมากขึ้น
- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลงจากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของต้นทุนในธุรกิจสื่อโฆษณาผ่านสมุดโทรศัพท์หน้าเหลือง เนื่องจากการปรับโครงสร้างต้นทุนจากต้นทุนสื่อสิ่งพิมพ์มาเป็นต้นทุนสื่อออนไลน์มากขึ้น และการลดลงของต้นทุนในธุรกิจการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่จากการควบคุมต้นทุนและค่าใช้จ่าย สหพันธ์การเพิ่มขึ้นของต้นทุนในธุรกิจการให้บริการด้านไอซีทีจากการให้บริการโซลูชัน

สุทธิกับ

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากปี 2559 ส่วนใหญ่เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนที่เกี่ยวข้องกับดาวเทียมไทยคม 8 เช่นค่าเสื่อมราคาและค่าประกันภัยดาวเทียม
- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อ** เพิ่มขึ้นจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา ซึ่งเป็นไปตามยอดขายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียมที่เพิ่มขึ้น สหพันธ์การลดลงของต้นทุนจากการให้บริการของดีทีวีที่ลดลงตามการลดลงของรายได้

ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ ลดลงจากปีก่อนตามการลดลงของปริมาณการใช้งานแบนด์วิธโดยรวม

ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและค่าใช้จ่ายในการบริหาร ในปีนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม ขณะที่ค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าใช้จ่ายทางการตลาดลดลง

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน ส่วนใหญ่เป็นผลจากการแข็งค่าของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ ส่งผลให้มีกำไรจากการแปลงค่าเงินตราต่างประเทศในรายการเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมที่เป็นสกุลเงินดอลลาร์สหรัฐฯ โดยในปีนี้มีกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนใกล้เคียงกับปีก่อน

ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ ในปีนี้ลดลงร้อยละ 97 จากปีก่อน โดยต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมสำหรับโครงการดาวเทียมไทยคม 8 สหพันธ์กับการลดลงของดอกเบี้ยจ่ายของเงินกู้ยืมจากการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นและระยะยาวตามกำหนดเวลาและก่อนกำหนดเวลา อย่างไรก็ตามภาษีเงินได้ของกลุ่มไทยคมลดลงจากค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ในปี 2559 เป็นรายได้ภาษีเงินได้ในปี 2560 ซึ่งในปีนี้นักกลุ่มไทยคมมีรายได้ภาษีเงินได้ เนื่องจากการบันทึกสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลการดำเนินงานที่เป็นขาดทุน ขณะที่ในปี 2559 มีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จากผลการดำเนินงานที่เป็นกำไร

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	142	161	13%
ต้นทุนการให้บริการ	(115)	(125)	9%
กลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	3,866	-	-100%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(25)	(25)	0%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุน	(112)	(41)	-63%
รายได้อื่น	30	30	0%
ต้นทุนทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(7)	(7)	0%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	3,779	(7)	-100%
ส่วนแบ่งผลกำไร(ขาดทุน)ของกลุ่มอินทัช	3,588	(15)	-100%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนจากการดำเนินงานปกติของกลุ่มอินทัช *	(103)	(15)	-85%

* ไม่รวมการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการอินว็นท์ โดยธุรกิจอื่นมีขาดทุนสุทธิ ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผลจากส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้าและบริษัทร่วมอื่น อย่างไรก็ตามในปี 2559 มีการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของ ไอทีวี โดยการกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่าง จำนวน 3,866 ล้านบาท

สรุปฐานะการเงิน

ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,065	6%	2,261	4%	(804)	-26%
เงินลงทุนชั่วคราว	6,096	11%	6,157	12%	61	1%
ลูกหนี้การค้า	2,120	4%	1,450	3%	(670)	-32%
ส่วนของเงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน						
ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	-	0%	245	0%	245	100%
สินค้าคงเหลือ	324	1%	125	0%	(199)	-61%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	501	1%	447	1%	(54)	-11%
เงินให้กู้ยืมระยะยาวแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2,146	4%	1,712	3%	(434)	-20%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	19,897	36%	22,978	45%	3,081	15%
อาคารและอุปกรณ์	9,441	17%	7,943	16%	(1,498)	-16%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	9,205	17%	3,987	8%	(5,218)	-57%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	1,759	3%	1,767	3%	8	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนหรือกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย						
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	53	0%	1,888	4%	1,835	3,462%
รวมสินทรัพย์	54,607	100%	50,960	100%	(3,647)	-7%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	230	0%	-	0%	(230)	-100%
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	729	1%	422	1%	(307)	-42%
ประมาณการส่วนต่างของค่าอนุญาตให้ดำเนินการ						
ค้างจ่ายและดอกเบี้ย	2,890	5%	2,890	6%	-	0%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	2,759	5%	1,568	3%	(1,191)	-43%
เงินกู้ยืมระยะยาว	9,209	17%	6,913	14%	(2,296)	-25%
หนี้สินอื่น	1,115	2%	785	2%	(330)	-30%
หนี้สินที่รวมในกลุ่มสินทรัพย์ที่จะจำหน่าย						
ที่จัดประเภทเป็นสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขาย	-	0%	1,055	2%	1,055	100%
รวมหนี้สิน	16,932	31%	13,633	27%	(3,299)	-19%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	37,675	69%	37,327	73%	(348)	-1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	54,607	100%	50,960	100%	(3,647)	-7%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช ลดลงร้อยละ 7 จากสิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ อาคารและอุปกรณ์ที่ลดลงจากค่าตัดจำหน่ายและค่าเสื่อมราคาสำหรับปีนี้ และการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ รวมถึงการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดจากการจ่ายชำระคืนเงินต้นก่อนกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาวของธุรกิจดาวเทียม และการลดลงของลูกหนี้การค้าจากการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญสำหรับลูกค้าของธุรกิจดาวเทียม สหกับการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากกำไรจากการดำเนินงานภายหลังจ่ายเงินปันผล

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินลดลงร้อยละ 19 จากสิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินต้นของเงินกู้ยืมระยะยาวของธุรกิจดาวเทียม

สภาพคล่องและกระแสเงินสดของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2560 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนสภาพคล่อง 2.1 เท่า เพิ่มขึ้นจาก 1.8 เท่า ณ สิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของเงินรับล่วงหน้าจากลูกค้า รวมถึงเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นในธุรกิจดาวเทียม โดยกลุ่มอินทัชมีการบริหารความเสี่ยงจากการขาดสภาพคล่องโดยการรักษาระดับของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดให้เพียงพอต่อการดำเนินงานของกลุ่มอินทัช รวมทั้งจัดหางบการเงินสินเชื่อระยะสั้นจากธนาคารต่างๆ เพื่อสำรองในกรณีที่มีความจำเป็น

ทั้งนี้กระแสเงินสดรวมของกลุ่มอินทัชในปีนี้ลดลง 475 ล้านบาท (ไม่รวมผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน) จากสิ้นปี 2559 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมและการส่งผ่านเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น สหกับกับเงินปันผลรับจากบริษัทร่วมและการเพิ่มขึ้นของกระแสเงินสดจากการดำเนินงานในปี

ลูกหนี้การค้าของกลุ่มอินทัช กลุ่มอินทัชมีนโยบายในการตรวจสอบสินเชื่อของลูกค้าอย่างเหมาะสมก่อนที่จะขายสินค้าและให้บริการแก่ลูกค้า โดย ณ สิ้นปี 2560 กลุ่มอินทัชมีลูกหนี้การค้าคิดเป็นร้อยละ 3 ของสินทรัพย์รวมใกล้เคียงกับ ณ สิ้นปี 2559 โดยได้มีการพิจารณาตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เพียงพอแล้ว

สินค้าคงเหลือของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2560 กลุ่มอินทัชมีสินค้าคงเหลือลดลงจาก ณ สิ้นปี 2559 โดยกลุ่มอินทัชได้มีการประเมินความเสี่ยงของค่าเผื่อสินค้าล้าสมัยและเสื่อมสภาพอย่างสม่ำเสมอ โดยสินค้าคงเหลือแสดงในราคาทุนหรือมูลค่าสุทธิที่จะได้รับแล้วแต่ราคาใดจะต่ำกว่า มูลค่าสุทธิที่คาดว่าจะได้รับเป็นประมาณราคาที่จะขายได้จากการดำเนินธุรกิจปกติด้วยค่าใช้จ่ายที่จำเป็นในการขาย

ความสามารถในการทำกำไรและอัตราผลตอบแทนของกลุ่มอินทัช ในปี 2560 กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิ ร้อยละ 47 และมีอัตราผลตอบแทน ผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ ร้อยละ 38 ลดลงจากปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักจากการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีในปี 2559 โดยกลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างในงบกำไรขาดทุน และการบันทึกขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ของธุรกิจดาวเทียมในปี 2560 หากไม่รวมการปรับปรุงประมาณการหนี้สินของไอทีวีและขาดทุนจากการด้อยค่าของไทยคม กลุ่มอินทัชมีอัตรากำไรสุทธิและอัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ในปีนี้ลดลงจากปีก่อน ร้อยละ 6 และร้อยละ 13 ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของผลการดำเนินงานของกลุ่มไทยคมและกลุ่มเอไอเอส

ความสามารถในการชำระหนี้ของกลุ่มอินทัช ณ สิ้นปี 2560 กลุ่มอินทัชมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ 0.3 เท่า ลดลงจาก ณ สิ้นปี 2559 จากการจ่ายชำระคืนเงินต้นก่อนกำหนดของเงินกู้ยืมระยะยาว ทั้งนี้กลุ่มอินทัชมีความสามารถในการชำระหนี้ทั้งระยะสั้นและระยะยาวได้โดยไม่มีผลกระทบต่อการปฏิบัติตามเงื่อนไขสัญญาเงินกู้และการดำรงอัตราส่วนทางการเงิน

สำหรับภาระผูกพันและภาระผูกพันนอกงบแสดงฐานะการเงิน บริษัทได้อธิบายไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินเรื่อง ภาระผูกพัน หนังสือคำประกันจากธนาคาร รวมถึงเหตุการณ์สำคัญ ข้อพิพาททางการค้า และคดีความที่สำคัญของกลุ่มอินทัช

รายงานของผู้สอบบัญชี

รายงานของผู้สอบบัญชี สรุปได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นว่า งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะของอินทัช สำหรับปี 2560 ถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตามมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์ที่บริษัทและบริษัทย่อยได้เลือกที่จะเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับเงินลงทุนในบริษัทย่อย การร่วมค้า และบริษัทร่วม ในงบการเงินเฉพาะกิจการ จากเดิมซึ่งบันทึกบัญชีตามวิธีราคาทุนมาเป็นวิธีส่วนได้เสีย โดยถือปฏิบัติกับงบการเงินสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 เป็นต้นไป และได้ทำการปรับย้อนหลังงบแสดงฐานะการเงินเฉพาะกิจการ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559 และงบการเงินเฉพาะกิจการ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2559 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ปรับปรุงใหม่แล้ว

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559		ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และเงินลงทุนชั่วคราว	1,751	6%	1,869	6%	118	7%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	26,340	93%	27,968	93%	1,628	6%
สินทรัพย์อื่น	98	0%	105	0%	7	7%
รวมสินทรัพย์	28,189	100%	29,942	100%	1,753	6%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินอื่น	136	0%	142	0%	6	4%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	28,053	100%	29,800	100%	1,747	6%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	28,189	100%	29,942	100%	1,753	6%

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน

บริษัทย่อย	581	(1,128)	-294%
บริษัทร่วม	12,528	12,140	-3%
รายได้อื่น	76	42	-45%
รวมรายได้	13,185	11,054	-16%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(389)	(319)	-18%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(86)	(68)	-21%
รวมค่าใช้จ่าย	(475)	(387)	-19%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงิน	12,710	10,667	-16%
ต้นทุนทางการเงิน	(3)	(3)	0%
กำไรสุทธิ	12,707	10,664	-16%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	11,646	9,627	-17%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	107	141	32%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	12,528	12,140	-3%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	152	152	0%
รายได้อื่น	308	483	57%
รายได้รวม	24,741	22,543	-9%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(6,412)	(6,167)	-4%
ผลประโยชน์ตอบแทน			
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(1,057)	(978)	-7%
กลับรายการประมาณการดอกเบี้ยของส่วนต่าง			
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	3,866	-	-100%
ต้นทุนในการจัดจำหน่าย	(324)	(232)	-28%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(2,124)	(2,345)	10%
ขาดทุนจากการด้อยค่าเงินลงทุนในบริษัทร่วม - สุทธิ	(68)	(6)	-91%
ขาดทุนจากการด้อยค่าสินทรัพย์ *	-	(3,309)	100%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	-	n/a
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(198)	(173)	-13%
รวมค่าใช้จ่าย	(6,317)	(13,210)	109%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	18,424	9,333	-49%
ต้นทุนทางการเงิน	(360)	(399)	11%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	18,064	8,934	-51%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(355)	376	-206%
กำไรสุทธิ	17,709	9,310	-47%
การแบ่งปันกำไร			
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	16,398	10,673	-35%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	1,311	(1,363)	-204%
กำไรสุทธิ	17,709	9,310	-47%

* ขาดทุนจากการด้อยค่าของสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการและสินทรัพย์ไม่มีตัวตนอื่นของธุรกิจดาวเทียม

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *			
สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560			ล้านบาท
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม	
รับเงินปันผล	9,381	เงินปันผลจ่าย	9,771
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	2,872	จ่ายคืนเงินกู้ยืม	2,497
รับคืนเงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	53	เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	142
รับเงินกู้ยืม	480	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	351
ขายสินทรัพย์ถาวร	15	เงินสดจ่ายสุทธิเพื่อลงทุนในบริษัทร่วมและบริษัทอื่น	112
		จ่ายดอกเบี้ย	403
กระแสเงินสดรวมลดลง	475		
รวม	13,276		13,276

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	2559	2560	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรสุทธิ	66.3 %	47.3 %	(18.9) %
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.8	2.1	0.3
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	62.3 %	38.1 %	(24.2) %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	29.2 %	20.2 %	(8.9) %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.6	0.5	(0.2)
อัตราส่วนหนี้สินที่มีดอกเบี้ยต่อ			
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.4	0.3	(0.1)
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	5.11	3.33	(1.78)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	8.47	9.02	0.55

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคตโดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น “อาจจะ” “จะ” “คาดว่า” “ตั้งใจว่า” “ประมาณ” “เชื่อว่า” “ยังคง” “วางแผนว่า” หรือ คำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้